(3) In ejus Vita per Sever. Sulpitium.

(4) S. Hieron. in Vita ejusdem Pauli. S. Aug. de eodem in sermone.

et temeritate fides audax et improba penetrat, quæ non attingit intellectus. Credit enim Deum trinum et unum, penetrat cælos, credit Dominum Jesum sub nubilo panis sumi et manducari; quæ non intelligit, sed eredit tantum, exuens hic omnem humanam rationem, quæ est ex causis. Fides enim non habet meritum, cui humana ratio præbet experientium (GREG. hom. 26, in *Evangelia*). In quibusdam tamen et credit, et aliquatenus intelligit; in omnibus articulis requirens potius fidelia et sana verba, quam curialia et placentia, vel philosophica. Unde et Augustinus: Malo, inquit, esse inurbanus quam incredulus; malo potius esse agrestis Catholicus cum Hieronymo, quam curialis hæreticus cum Sabellio. Hæc nullum habet substramentum, nullam naturam, a qua habeat originem, præterquam a sola gratia. Ex solo enim Deo est; cæteræ virtutes quodammodo a natura habent originem. Præcedit enim dilectio naturalis dilectionem gratitatem, et ita de cæteris; sicque habent substratorium quod non fides, et ideo prima est inter eas; tum etiam, quia citra alias virtutes, miracula etiam rudis operatur. Unde: « Nonne in nomine tuo curavimus infirmos, et ejecimus dæmonia? » (*Math. vii.*) Et in Dialogo Gregorius (lib. III, c. 7): « Inveni vas vacuum, » G. aliis virtutibus, » sed bene signatum, » quia character tenuis fidei. Et in Apostolo, prima ad Cor. cap. XIII: « Etsi habuerim omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. » Hæc enim sæpe mali operantur. Propter nunc primatum et dignitatem fidei Apostolus, ut sapiens architectus locans eam in fundamento spiritualis ædificii, ad commendationem ejus ait prima ad Corinth. cap. III: « Fundamentum nemo potest aliud ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus, » id est fides de Christo Jesu. Item ad Rom. cap. III: « Justitia autem Dei est per fidem Jesu Christi, in omnes et super omnes, qui credunt in eum. » Et cap. III: « Creditur Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » Item ad Ephes. VI: « State succincti lumbos vestros in veritate, induti loriceam justitiæ, » in omnibus agendis « sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. » Unde etiam capiti serpentis fides comparatur, quæ caput suum abscondit et protegit, reliquo corpore exposito vulneribus. Capite enim illæso non mortificatur: sic nec aliquis fidem servans. Etsi enim in aliis ceciderit, **238** fide tamen firmiter servata reviviscet. Unde Dominus: « Estote prudentes sicut serpentes (*Math. x.*) » Et Apostolus Epistola ad Colossenses: « Nunc autem reconciliavit vos Christus in corpore carnis ejus per mortem: exhibete vos sanctos et immaculatos, et irreprehensibiles coram Deo, si tamen permaneat in fide fundati firmi, et stabiles, et immobiles a spe Evangelii (*Coloss. i.*) » Item Habacuc II: « Justus meus ex fide vivet. » Et Petrus I Epist. c. V: « Diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret, cui resistite fortes in fide. » Item

A Joannis I, cæp v: « Omne quod natum est ex Deo vincit mundum, et hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. » Item Apostolus: « Sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi.*) » Et Luc. in Act. apost. (cap. xv): « Fide purificans corda eorum. » Et Dominus in Evangelio: « Omnia possibilita sunt credenti (*Marc. ix.*) » Idem: « Si habueritis tantam fidem, ut granum sinapis, dicetis moro transplantare, et transplantabitur; dicetis monti transferre in mare, et transferetur (*Math. xvii.*) » Idem duobus cæcis ait Christus: « Secundum fidem vestram fiat vobis, et statim aperti sunt oculi eorum (*Math. ix.*) » Et centurioni ait: « Vade, et sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer ejus in illa hora (*Math. viii.*) » Augustinus (serm. 74 *De tempore*): Quanta est fides propria, si tanta est aliena, adeo ut salutem corporis et primam gratiam alii mereatur? Et Elizabeth beatæ Virginis, ait: « Beata quæ credidisti, quoniam perficientur in te, omnia quæ dicta sunt tibi a Domino (*Luc. i.*) » Fides enim peperit Salvatorem. Quia Zacharias non credidit angelo, « perdidit promptæ modulor loquelæ, etc. » Item Apostolus ad Hebræos cap. XI: « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. » Ipsa enim est hypostasis et basis omnium virtutum, omnium bonorum; omnia etiam contenta in hoc capitulo fidem commendant. Exemplum Eremitæ, qui adeo in prædicatione commendaverat abstinentiam, quod ad bi-duana jejunia et triduana homines invitavit, et ob hoc fratres reficientes, eum non invitaverunt. Quibus ille: Quare vobiscum non refectus sum? cum jejunasset usque ad vesperam. Cui illi: Ne aliud faceres, et aliud prædicares. Quibus ille: Ut stultus et indiscretus prædicavi. Cui illi: Tempera igitur verbum, ut tu et alii illud ferre possitis. Quidam uni ait: Similis es venienti de inferno. Cui ille: Et tu eunti in infernum, quod pejus est.

#### CAPUT XCII.

##### *De defectu fidei.*

Nullius virtutis hodie tantus est defectus, quantus fidei. Unde et psalmo IX: « Propter quid irritavit impius Deum? Dixit enim in corde suo, non requireret Deus, » ut puniat. Et in eodem: « Dixit enim in corde suo, oblitus est Deus: avertit faciem suam ne videat in finem. » Cui contra respondet Dominus: « Existimas inique, quod ero tui similis (*Psal. xlix.*) » putando mihi placere mala, quem non credis ultorem, dum speras, tibi que promittis impunitatem? Non est ita. Quia **239** in futuro « arguam te, » qui hucusque tacui, te exspectans ad penitentiam, et arguendo « statuam te contra faciem tuam, » id est ostendam te tibi in libro conscientiæ, et displicebis mihi et tibi, quia modo non vis displicere tibi, ut placeas mihi. Item Hieron. in Orig.: Si putares tibi imminere damnum rerum temporalium, vel corporis supplicium eorum iudice, quanta sollicitudine et vigilantia circuires advocatos, placares iudicem, captando ejus benevolentiam obsequiis et

muneribus, reddendo eum tibi propitium in causa temporalis? nunc autem in causa animæ agenda torpes, « redditurus rationem etiam de verbo otioso (Matth. xii), » ante oculos iudicis cuncta cernentis. Quare hoc? Audi. Quia hoc times et credis, iudicium vero summi iudicis non times, nec credis. Vel si laborares ægitudine corporis, quanta cura advocares medicos? Nunc autem cum laboras morbo animæ, cur non tanta sollicitudine curris ad confessorum, ad medicos animæ? Cur fidem adhibes dictis medici, et non dictis Christi? Audi. Quia mendaci sedulo et inutili credis, Christo autem veraci et utili non credis; qui tibi minatur, si ei non obedieris non tantum amissionem gloriæ, sed flammam gehennæ. Et ille :

*Ha! quam sollicito quisque labore  
Occursat medico carnis amore,  
Dum morbus animæ nulla querela,  
Egressam sequitur tarda medela.*

(HILDEBERT. Cenoman. In incendio.)

Et Hieronymus (*Ep. ad Heliodorum De laude vitæ solitariæ*): Fides famem non timet: « Primum querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi). » Et Habacuc c. ii: « Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso (Prov. xx). » Et Isaias cap. xxi: « Qui incredulus est, infideliter agit. » Et Salomon: « Viri misericordes multi inveniuntur, sed virum fidelem quis inveniet? » Et Ecclesiasticus cap. ii: « Væ dissolutis corde, qui non credunt Deo, et ideo non proteguntur ab eo. Qui timent Dominum non erunt incredibiles verbo illius. » Item Jacobus cap. ii: « Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, et opera non habet? » etc. Nec tantum defectus fidei timendus, sed et modicitas ejus. Unde Dominus Petro: « Modicæ fidei, quare dubitasti? » (Matth. xiv.) Et Apostolus dicentibus: « Cur nos non possuumus eum ejicere, ait: Propter incredulitatem vestram. Amen dico vobis, si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic monti transi, et transibit, et nihil impossibile erit vobis (Matth. xvii). » Item (Arc. De mendacio, cap. 20): Fides est, quia fit quod dicitur, ergo ubi non fit quod dicitur, non est fides. Sed quare? « Quia non proponit Deum ante conspectum suum (Psal. lxi); « Non est timor Dei ante oculos ejus (Psal. xlii). » Similes enim Antichristo, cum eo dicunt in corde suo: « Oblitus est Deus; avertit faciem suam ne videat in finem (Psal. ix). Similes autem Epicuro, cum eo dicunt:

*Ne curare Deum quanquam mortalia credas.*

Similes etiam sunt Judæis incredulis verbis Domini, et dicentibus in Isaia c. xxii. « Comedamus et bibamus; cras enim moriemur. » Quibus Deus: « Quia congregastis aquas piscinæ inferioris, et domos Jerusalem numerastis et destruxistis ad muniendum murum, nec suspexistis ad eum, qui fecit aquam piscinæ, et operatorem ejus de longe non vidistis, si dimitteret hæc iniquitas vobis, moriemini, dicit Dominus. » Item c. xxix. « Væ qui pro-

fundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: « Quis videt nos, et quis novit nos? » etc. » Item cap. xxiv: « Secretum meum, » de gloria æterna et inæstimabili præmio, « mihi est, » semper ante oculos. « Secretum meum, » de igne gehennæ et pœna interminabili, « mihi est, » quod non aliis nisi paucis. Unde: « Væ mihi, » quia alii hoc secretum fidei non habent, « sed prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. » Item psal. xciii: « Et dixerunt: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. » Quos redarguens Spiritus sanctus per Prophetam, statim subdit: « Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem non audiet, etc. » Item psal. xlii. « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, » non credendo justis esse præparatam gloriam inæstimabilem, impiis pœnam interminabilem. Item, naturale est filiis Adæ querere commoda appetendo et vitare incommoda; adeo ut pro certiori et majori commoto appetendo, pro certiori et majori incommodo vitando, sint prudentiores et sollicitiores; sed nihil est certius fide, nec magis commodum gloria æterna, vel majus incommodum supplicio æterno. Ergo, qui pro minori commoto, ut pro temporali consequendo, vel incommodo temporali vitando, est prudentior et vigilantior, ei aliquid est certius fide; ei factum est, quod nihil sit certius fide, cum pro certiori et majori, secundum opinionem suam, magis sit strenuus et attentus. Illi similes sunt dæmonibus, quorum nulla est fides; et si fides, mortua, habentes fidem in comprehensione, ut dæmones, qui credunt et contremiscunt, non autem in devotione; et ideo fides eorum mortua, non est fides, sed simulatio, somnium, nutritura, et consuetudo. Tales « pro nihilo habuerunt terram desiderabilem (Psal. cv). » Item, discipuli ad Dominum de modicitate fidei: « Adaugè in nobis fidem (Luc. xvii). Item Apostolus: « Qui constituentur se nosse Deum verbis, factis autem negant (Tit. i), » blasphemant, et « veritas Dei in eis non est (I Joan. viii). » Plus enim peccant, qui negant opere, quam qui corde vel ore, sicut magis peccatur opere, quam cogitatione, vel locutione. « Nosse autem, vel scire te, sensus est consummatus (Sap. xv et vi). » Quanto magis autem Deum nosse sensus est consummatus, tanto magis et Deum negare insipientia est consummata; sicut: « Dixit insipiens in corde suo, » ore et opere, « non est Deus; » et ideo hujusmodi, « corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis, etc. Dominus autem prospexit super filios hominum de cælo, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Contritio et infelicitas in viis eorum, » et ideo; quia, « viampacis non cognoverunt (Psal. lxi, xlii). » Item I Joannis cap. ii: « Qui dicit se nosse Deum, »

et mandata ejus non custodit, mendax est. » Item A  
 tertia Epistola: « Qui bene facit, ex Deo est; qui  
 autem male facit, non videt Deum. » Item Dominus  
 in Evangelio Joannis cap. v: « Quomodo potestis  
 vos credere, qui gloriam ab 241 invicem acce-  
 pistis; et gloriam, quæ a solo Deo est non quæ-  
 ritis? » Augustinus: Quia superbia eos excæcat, et  
 ambitio laudis, quæ appetit de se aestimari, quod  
 in se non habet, et super alios se efferre. Humili-  
 tas, hæc sola odit, solus Dei quærit gloriam, quæ  
 ei soli placere appetit. Item in eodem: « Qui credit  
 in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet; » opera,  
 scilicet misericordiæ.

Unde in canonica Epistola: « Qui credit in Deum,  
 debet sicut ille ambulavit, ambulare (I Joan. II); »  
 qui ait: « Discite a me, quia mitis sum et humilis  
 corde, » etc. « et majora horum faciet (Math. XI), »  
 miracula, cum necesse fuerit, et Dominus viderit  
 expedire. Idem in Luca, cap VIII: « Quod autem  
 supra petram, hi sunt qui, cum audierint, cum  
 gaudio suscipiunt verbum, et hi radices non habent  
 charitatis; quia ad tempus credunt, et in tempore  
 tentationis recedunt, » a fide. In eodem cap.:  
 Facta tempestate in mari et dormiente Domino,  
 « accedentes discipuli suscitaverunt eum dicentes:  
 Præceptor, perimus. Quibus ille: Ubi est fides  
 vestra? » Et Jacobi primo: « Si quis indiget sapien-  
 tia, postulet in fide nihil hæsitans. Qui autem hæsi-  
 tat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur  
 et circumfertur. Nec hic accipiet aliquid a Domino. » C  
 Talis enim cum philosopho dicit:

*Primus in orbe deos fecit timor.*

(PETR. in fragm. et STAT. TH. III, 361.)

Et item:

*Virtus mihi numen et ensis.*

(IDEM.)

Item ad Romanos, cap. IV: « In promissione etiam  
 Dei non hæsitavit diffidentia, etc. » In eadem, cap.  
 XVI: « Tu fidem habes penes te ipsum, habe et cor-  
 ram Deo, » etc. Est autem fides magna in tribus. In  
 comprehensione literatoria et subtili, quæ sæpe  
 ædificat, et sæpe inflat; in certitudine, quia nihil  
 certius fide; et in devotione, quæ est condimentum  
 charitatis. Fides enim certa et devota, est in omni  
 qui timet Deum.

#### CAPUT XCIV.

##### *De spe.*

Posito spiritualis ædificii fundamento, scilicet  
 fide, sequitur de erectione ejus, hoc est de spe.  
 Erigitur enim per spem, perficitur et consummatur  
 per charitatem, et cæteras virtutes. Et congrue.  
 Spes enim, sicut et aliæ virtutes, filia est fidei.  
 Quod enim credimus speramus; et quia speramus  
 diligimus, et quantum, et quemadmodum, diligendo  
 meremur. Unde David: « Fiat misericordia tua,  
 Domine, super nos, quemadmodum speravimus in  
 te (Psal. XXXII). » Et Apostolus spem cum fide et  
 charitate commendans, ait ad Romanos, cap. V:  
 « Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad

Deum Patrem per Dominum nostrum Jesum Chri-  
 stum, per quem et accessum habemus, per fidem in  
 gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe  
 gloriæ filiorum Dei; nec solum gloriamur » de spe  
 gloriæ, « sed de tribulationibus, scientes quod tri-  
 bulatio patientiam operatur, patientia probationem,  
 probatio vero spem; spes autem non confundit,  
 quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus no-  
 stris; » sed magis corroborat et confirmat, sicut  
 anchora fidei. Est autem 242 spes certitudo quæ-  
 dam procedens ex gratia et meritis cujuscunque.  
 Igitur in malis non est spes virtus, qui tamen non  
 sunt filii diffidentiae vel desperationis, quia de nullo  
 desperandum est in via, sed nec multum de talibus  
 sperandum. Nec sunt filii spei, sed medium quem-  
 dam statum tenent, dum a piis lacrymis non reced-  
 unt, entes in proposito non peccandi. Unde David:  
 « Sacrificate sacrificium justitiæ (Psal. IV) » triplex  
 « sobrie » scilicet et « juste et pie vivendo ex-  
 spectantes beatam spem, et adventum gloriæ ma-  
 gni Dei (Tit. II), » etc., et ita « sperate in Domino, »  
 alioquin præsumitis. Et iterum: « Spera in Domino  
 et fac bonitatem (Psal. XXXVI). » Ex spe autem ei  
 fide oriuntur, vel idem sunt cum spe, quædam  
 sancta expectatio in adversis, et fiducia in agendis  
 quæ sunt consolationes non modicæ in omni tribu-  
 latione. Unde David: « Expectans expectavi Do-  
 minum (Psal. XXXIX), » pro duplici stola conse-  
 quenda. Isaias (cap. XXVIII): « Expecta, reexspe-  
 cta. » Et iterum David: « Expectabam eum, qui  
 salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tem-  
 pestate (Psal. LIV): » quia:

*Spes facit ut mediis naufragus exstet aquis.*

Et David: « Et nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominus? » (Psal. XXXVIII) etc. Et iterum:  
 « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas  
 me? Spera in Domino, quoniam adhuc consistebor illi  
 (Psal. XLII), » etc. Et item: « Fiducialiter agam in eo  
 et non timebo (Psal. XI). » — Bonum est cum silentio  
 præstolari salutem Dei (Thren. III). » Et Apostolus  
 ad Romanos, cap. VIII: « Expectatio creaturæ,  
 revelationem filiorum Dei expectat, quia et ipsa  
 liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem  
 gloriæ filiorum Dei. Scimus enim quod omnis crea-  
 tura ingemiscit, et parturit usque adhuc. Non solum  
 D autem illa » adhuc infidelis, « sed et nos ipsi »  
 apostoli « primitias Spiritus habentes, et ipsi intra  
 nos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes  
 redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti  
 sumus; spes autem, rei quæ videtur, non est spes.  
 Nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod  
 non videmus speramus, per patientiam, » adversa-  
 rii scilicet, « expectamus, » quam speramus. Et  
 item alibi: « Filioli mei, vita æterna spe jam in vo-  
 bis est (I Joan III). » Item Job, c. XIX: « Scio quod  
 Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra  
 surrecturus sum, et rursus circumdabor pelle mea,  
 et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum,  
 quem visurus sum ego ipse, et oculi mei circum-

specturi sunt et non alius; reposita est hæc spes mea in sinu meo. » Et Apostolus : « Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem (II Tim. 1). » Defectus autem spei similis est defectui fidei. Qui enim non credit, non sperat, et econtrario.

## CAPUT XCV.

## De charitate.

Parvulus si nascitur, et non alitur, deficit et moritur. Sic fides et spes, nec non et cæteræ virtutes, nisi charitate nutriantur et consummentur, deficiunt. Unde Apostolus commendationem et signa charitatis ponens in **243** I ad Corinthios, cap. xii, ait : « Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, id est charitatem, quæ est majus donum omnibus, in via donis. Quia « si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuerim prophetiam, et noverim omnia mysteria, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas et si tradidero corpus meum, ita ut ardeat, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii). » Cujus, quam multus et magnus sit usus, ostendit adnectens : « Charitas patiens est, » in injuriis, « benigna est, » larga egenis; « Charitas non æmulatur, » non invidet, sed bonum alterius ut suum diligit « non inflatur, » de sua felicitate; « non agit perperam, » neque enim eam mala conscientia pungit; « non est ambitiosa » non vult aliis præponi; « non querit quæ sua sunt, » sed potius quæ alterius et quæ Christi, nec ablata repetit; « non irritatur, » non provocatur ad iram; « non cogitat malum, » ut malum retribuatur deliberando; « non gaudet super iniquitate » alterius, « congaudet autem veritati » et justitiæ, « Omnia suffert, » in actu pro veritate; « omnia credit » de promissis probato spiritu; « omnia sperat, » quæ veritas promissit; « omnia sustinet, » promissa in adversis patienter expectat; « charitas nunquam excidit, » quia quæ hic est ad bene merendum, in futuro erit præmium nostrum, cætera vero nobis data non erunt. Unde sequitur : « Nunc autem manent fides, spes, charitas tria hæc; major autem horum est charitas, » quia « nunquam excidit, nunquam evacuabitur, » ut illa. Hæc est enim de qua Propheta ait : « Omnis consummationis, scilicet et operis consummati, virtutum, et sacramentorum nostræ redæmptionis, » vidi finem (Psal. cxviii), » et consummationem, scilicet charitatem. Per charitatem enim Christus in cruce pëndens ait : « Consummatum est (Joan. xix), » scilicet charitas quam habuit erga nos, omnia dicta de eo implevit usque ad mortis passionem. » Majorem autem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv). » Consummatissima fuit dilectio Patris qua « dilexit nos ante mundi constitutionem (I Petrus. 1), » qua « nec pepercit Filio

A suo, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii). » Et Apostolus prima ad Timotheum, cap. 1, ait : « Finitis autem præceptis est charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. » Unde Augustinus (serm. 39, De tempore) : Cui non vacat divinorum sermonum involucre revolvere, aut eorum secreta omnia penetrare; teneat charitatem, in qua cuncta lex pendet et prophetæ. Habe charitatem, et fac quidquid vis, omnia implesti. Et iterum (Item in tract. De laude charitat., tom. IX) : Hæc est fons, cui non communicat alienus, finaliter et perseveranter reprobis. Hæc si desit, frustra habentur cætera; quæ si adsit, habentur omnia. Hanc qui tenet in moribus, scientiam habet, et eorum quæ patent, et eorum quæ non patent in Scripturis. Hæc est « latum mandatum nimis (Psal. cxviii), » quæ extenditur usque ad inimicos. Charitas nunquam est solitaria, sed modo est in cælo, modo in proximo; nunquam est otiosa, sed in commune bona totius humani generis pædagogica, nihil humanum a se putans alienum. Lata ut **244** Oceanus, quæ sine errore omnia præcepta comprehendit, et sine labore custodit.

Et Jeremias in (Thren. 1), Aleph sub littera Mem ait : « De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudivit me. » Item (cap. 20) : « Ignis flammigerens in ossibus meis. » Et sponsus in Cantico, sponsa ait, cap. iv : « Vulnerasti cor meum soror mea, sponsa mea, vulnerasti cor meum, » non tantum tetigisti, sed usque ad penitima cordis mei penetrasti. « In uno oculorum tuorum, » scilicet in una et præcipua virtutum, hoc est in charitate. Aliis enim virtutibus me tangis, hæc sola cor meum vulneras. Et item : « Filia Jerusalem nutriate dilecto, quia amore langueo (ibid.). » Item Octonario xiii, sub littera Mem, quæ interpretatur viscera, vel ex ipsis, vel ex intimis, vel ignis ex intimis. Charitas enim non ex summitate labiorum, non ex simulatione diligit, sed quasi ex visceribus, et ex ipsis intimis, et penitimis cordis. Pluraliter etiam dicitur viscera, quia charitas non uni operi est addicta. Dedit enim Deus diligentibus potestatem cujusque operis. Charitas princeps est omnium virtutum. Sed Adam in primo statu præditus omnibus donis naturalibus, quomodo charitatem non habuit meritoriam? Innocens adhuc simplex dilectionem naturalem habuit, sed non saporem, et flammam charitatis, quam non novit quis nisi per experientiam. Si igitur Adam tantum charitatem non habuit, nec præsumas dicere, quod eam habeas, nisi a fructu operum illam habere cognoscaris. Item : « Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv). » Magna est charitas, magna est promissio ejus. Charitas magna est, quia ipsa est Deus, et magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxlv). » Ipse est « quem totus non capit orbis. » Ineffabilis igitur et incircumscriptibilis est charitas. Et cum nominibus paucarum virtutum nominetur Deus, nullius nomine ita vere et proprie

censetur, sicut nomine charitatis. « Deus enim A  
charitas est. » Quod autem dicitur : « tu es patientia mea (Job xvii), » tropice dictum est, ut testatur Augustinus (lib. xv *De Trinitate*, c. 47), id est tu es ipse, a quo est mihi patientia. Non dicitur Deus sobrietas mea, vel castitas mea, et huiusmodi, sicut fortitudo, etc. Et licet Deus dicatur charitas, hoc nomen tamen appropriatur et specificatur vocaliter (etsi realiter toti Trinitati conveniat) circa Spiritum sanctum, qui est amor Patris et Filii, et signum, et probatio intimi amoris Patris ad Filium, sicut proles parentum. Spiratur enim ab utroque. Unde et opera Trinitatis de redemptione nostra attribuantur et appropriantur Spiritui sancto. « Christus enim conceptus est de Spiritu sancto, » et huiusmodi. Hinc emersit quorundam opinio non approbata, qui dicunt charitatem nihil aliud esse quam Deum, a quo solo est motus, quo eum diligimus. Sed, nisi esset charitas creata, male diceretur : « Fides, spes, charitas, tria hæc : major autem eorum est charitas (I Cor. xiii), » a qua surgit motus, qui etiam a Deo est, quo ipsum diligimus. Magna est promissio charitatis, quia, « qui manet in charitate, in Deo manet, » per gratiam; mansurus tandem per gloriam. « Et Deus in eo, » qui ait : « Si quis diligit me, sermones meos servabit, et Pater meus diliget 245 eum (I Joan. iv), » etc. Et item : « Notum feci eis nomen tuum, et notum faciam ut dilectio, quia dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis (ibid.). » Summopere igitur mundandum est, et omni custodia custodiendum cor nostrum, ut triclinium et hospitium totius Trinitatis.

#### CAPUT XCVI.

##### *De luctu bono et malo.*

Charitatis filia sunt fere omnes virtutes, dona et bona opera. Primo autem prosequendum est de filibus ejus, septem scilicet beatitudinibus, et octava quæ redit ad caput, et purgat, et probat alias. Has enim virtutes, sive dona decentia ad beatitudinem, Dominus commendans in sermone habito in monte ait : « Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum cælorum (Matth. v). » Verum, quia supra disseruimus de paupertate, tum interiore, tum exteriori, nec non et de mansuetudine, sequitur de tertia beatitudine : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (ibid.). » Luctus non veri nominis est virtus, sed magis rivulus quidam de fonte pietatis et misericordiæ procedens. Sunt autem multiplices lacrymæ, ut lacrymæ desperationis, unde : « Nolumus vos ignorare de dormientibus, qui spem non habent (I Thess. iv), » etc. Et philosophus (SENECA, epist. 65) : Lacrymandum est amisso amico, non plorandum; hoc enim muliebre est. Et ob hoc non plorandum, quia ratio id statim deberet efficere, potius quam tædium et oblivio temporis diuturnitate; et : Nihil citius arescit lacryma. Et item : « Noli plorare mortuum tuum (Jer. xxi), quia quiescit; plus etiam

amicum perlinus vivum quam mortuum. Sunt et lacrymæ cupiditatis. Unde :

##### *Ploratur lacrymis amissa pecunia veris.*

Et tam hæc, quam illæ lacrymæ detestabiles sunt, et prohibita. Sunt etiam lacrymæ naturalis et humanæ affectionis; et hæc tolerabiles sunt, dum non nimis excedunt. Non possumus enim non dolere, non lacrymari mortuo amico. Christus enim lacrymatus est (Joan. xi), mortuo Lazaro, sed hæc lacrymæ potius charitatis erant. Unde : « Ecce quomodo amabat eum (II Reg. x). » David etiam deslevit Saul hostem, et Absalon filium (II Reg. xviii). Sunt et lacrymæ pietatis et compassionis, et multiplices secundum diversas causas earum. Sunt etiam lacrymæ corporis et cordis pro peccatis propriis penitentiales. » Frimo enim : « Miserere omnium tuæ placens Deo (Eccli. xxx), » et a te ipso incipe. « Qui enim sibi nequam est, cui bonus erit? » (Eccli. xiv.) De his lacrymis dicitur : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi). » Sunt etiam lacrymæ pro peccatis alienis. Unde : « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » (II Cor. xi.) Peccata proximorum frix, etc. in tentationibus et profluvio lacrymarum fuit Apostolus pro peccatis proximorum. Sunt etiam lacrymæ pro irriguo inferiori, et pro irriguo superiori, sive pro hoc misero incolatu et desiderio patriæ. Unde : « Heu me, quia incolatus meus prolongatus 246 est! » (Psal. cxix.) etc. Et item : « Quis meliberabit de corpore mortis huius? » (Rom. vii.) Et item : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, » etc. De his lacrymis dicitur : « Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent, cunctes ibant et flebant mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos (Psal. cxxv), » meritorum scilicet et præmiorum. Et item : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v). »

Arsenius (*Vita apud Sur.*, die 19 Jul.) decurio et nobilis ad eremum confugit, ubi adeo pro his quatuor causis flevit, quod thesaurum semper secum detulit, quo lacrymas tergeret. Diogenes etiam, sed naturali compassione pro stultitia hominum, assidue flevit. Sed mirandum, unde ille suffecerit humor. Axa inquit patri suo Caleph : « Terram arenam dedisti mihi, nunc da mihi superius irriguum, et irriguum inferius (Josue xv). »

#### CAPUT XCVII.

##### *De bona esurie et siti.*

(B. GREG., hom. 30 in *Evang.*) Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v). » Multiplex est esuries sive sitis. Gratia scilicet, vel iustitiæ : ad Deum, ad te, et ad proximum, ut desideres, pie, sobrie, et juste vivere (Tit. ii). » Hanc sitim commendans Isaias, cap. lv, ait : « Omnes sitiientes venite ad aquas; et qui non habetis argentum properate, emite, et comedite, etc. »

Et David psalmo xli : « Quemadmodum desiderat A cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus : Sitivit anima mea ad Deum, fortem, vivum, etc. »

Et psalmo lxxiii : « Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. » Quia multipliciter hanc sitim ministerio corporis ostendit, ut per frequentes genuflexiones, per frequentes et assiduas orationes, per frequentia jejunia, vigiliis et elemosynas. Probatio enim dilectionis, exhibitio est operis. Est etiam sitis gloriæ nobis ineffabilis. Unde : « In quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i.) » Et item (B. GREG., lib. xviii *Moral.*, cap. 28) : Fruuntur nec fastidiunt, quo frui magis sitiunt non in angustia appetentes quod non habeant, sed continuationem refectionis et jucunditatis jam habitæ desiderantes. De qua refectione dicitur : « Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi.) » — « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v.) » — « Quærite ergo regnum Dei, et justitiam ejus (Matth. vi.) » Non enim sufficit unum sitire sine reliquo. Unde Augustinus (Lib. 1, *De serm. Domini in monte*, ser. 92, *De tempora et de utilitate jejunii*, c. 4) : Si mihi virtutem concesseris, ut nihil supra quæram, jam ipsam virtutem rejiciam. Habeas ergo sitim justitiæ, habeas et sitim gloriæ; illam ut meritum, et quæ impetrat; istam ut præmium, quæ remunerat et coronat. Propter hanc multiplicem sitim Daniel dictus est : « Vir desideriorum (Dan. ix.) », justitiæ scilicet, et gloriæ. Non enim unum desiderium tantum sufficit. Hæc sitis, est sanctum desiderium justorum de quo in psalmo dicitur : « Desiderium pauperum exaudivit Dominus ut semper maneat (Psal. xvii), desiderium vero peccatorum peribit (Psal. cxii.) » Est autem desiderium sive sitis culpæ multiplex, juxta diversas voluptates, verum circa 247 duas maxime restringitur, scilicet avaritiam et libidinem. Hæ sunt duæ sanguisugæ, quæ incessanter clamant : « Affer, affer (Prov. xxx.) » De siti avari et hydropici legitur :

*Tantalus a labris sitiens fugientia captat  
Flumina.*

(HORAT., lib. 1, sat. 4.)

Et :  
*Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.*  
(OVID., 1 *Fast.*)

Et :  
*Dumque sitim sedare cupit, sitis altera crevit.*  
(OVID., *Metam.* iii, fab. 6.)

Et :  
*Congestis undique saxis  
Indormis inhians.*  
(HORAT., lib. 1, *Ser.*, sat. 4.)

(QUINT., lib. vii.) Avaritia enim semper pandit alios hiatus, et plus eget eo, quod non habet, quam eo, quod habet. Sitis vero libidinis amplius crescit et provocatur, quo magis libido exercetur. Est etiam sitis naturæ, quæ sensibilibus oculata fide patet. Est etiam sitis, sive desiderium, quod non est naturæ, nec culpæ, nec gratiæ, sed vanitatis

Est enim frivolum et stultum, ut desiderium rerum temporalium et gaudii. Unde : « Desiderium cordis eorum audivit auris tua (Psal. x.) » — « Sed ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus, quoniam, cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (Psal. xlviii.) » Arcentur etiam quandoque, et impediuntur quidam a desiderio sanctorum; torpore et inviscata consuetudine. Unde : « Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit (Psal. cvi.) » Et hoc est desiderium torpentium, sed inutile. Est etiam desiderium inchoantium, sed non omnino assurgentium, et hoc bonum est. Unde : « Parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis (Thren. iv.) » Est et desiderium perfectorum, et perventium. Unde : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v.) » Hæc est quædam reforcillatio et pralibatio gloriæ per justitiam, in patria erit plenitudo in bonis gloriæ ipsius, et satietas per coronæ collationem.

### CAPUT XCVIII.

#### *De misericordia generali.*

(GREG., hom. 30 in *Evang.*) « Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur (Matth. v.) » Specialis filia, et potissimum signum charitatis et expressius, est misericordia; adeo ut de ea præ cæteris virtutibus dici possit. Probatio dilectionis, exhibitio est operis. Hæc maxime commendabilis est, tum in capite Christo, tum in membris ejus, cujus vestigia imitari habent in operibus misericordiæ. In Christo commendatur, « quia miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv); quia misericordia Domini 248 plena est terra (Psal. xxxii.) » Qui, etsi justus sit, tamen : « Misericordia ejus superexaltat judicium (Jac. ii); » quia « multus est ad ignoscendum (Isa. lv), cuius proprium est misereri semper et parcere, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat (Ezech. xviii.) » Propter quem, ut viveret in æternum cum ipso misericorditer, « cum in forma Dei esset, se exinanivit formam servi accipiens (Philipp. ii), » in qua et verbo, et exemplo ad misericordiæ opera præcipue nos invitavit, cujus omnis actio nostra est lectio. « Qui videns civitatem, » misericordia motus, « flevit super illam, dicens : Quia, si cognovisses, et tu (Luc. xix.) » Hæc commendatur in membris Christi, quia sine hac nec cum imitantur. Si ergo imitatores Christi, necesse est, « ut multus sis ad ignoscendum; ut misericordia in omni opere tuo superexalteur (Jac. ii) » et enatet, et præponatur omni severitati et rigori, ut totum te exinanias, et exhaurias in operibus misericordiæ. Primo a teipso incipias; secundo eam in proximo perficiens, et omnia opera ad Deum referens. Hæc iterum commendatur a Domino, quia opera misericordiæ præ operibus cæterarum virtutum pollicetur se in judicio fore remuneraturum : « Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et

dedistis mihi bibere (*Matth. xxv*), » etc. Opera vero immisericordiæ, ut ita dicam, commissa vel patrata, comminatur se præ cæteris delictis condemnaturum et puniaturum : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare, » etc. Item Dominus in Luca, cap. iii : « Venerunt publicani ad Joannem, dicentes : Quid faciemus, ut non excidamur, et in ignem æternum mittamur? At ille. Nihil amplius quam quod constitutum est faciatis, nihil ultra præscriptum exigatis. Interrogabant eum et milites, dicentes : Quid faciemus et nos? Et ait illis : Neminem concutatis, neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris : » Beda (in cap. iii Lucæ) : Joannes nunquamque in suo gradu et officio, ab agenda injuria coercet, ut dum primo, ab alienorum se temperant appetitu, tandem ad propria, cum proximis communicanda pertingerent. Justo igitur moderamine eos præmonet, ne ab eis calumniando prædam requirant, quibus militando prodesse debuerant, docens ideo stipendia constituta militiæ, ne dum sumptus quæritur, prædo grassetur. « Et interrogabant turbæ, dicentes : Quid ergo faciemus? Quibus ille : Qui habet duas tunicas, det unam non habenti, et qui escas habet similiter faciat. » Beda : De duabus tunicis et escis dividendi datur præceptum. Ad dignum enim pœnitentiæ fructum pertinet, ut non exteriora et minus necessaria, sed etiam ipsa valde necessaria cum proximis dividamus, ut escam qua vivimus, et tunicam qua vestimur. Ecce quantum valent opera misericordiæ, quæ ad dignos fructus pœnitentiæ præ cæteris præcipiuntur. Unde : « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (*Luc. xi*). » Item Ambrosius super eundem locum : Nullum officium, nullum genus, nulla ætas, ab agenda misericordiâ excluditur. Omnes enim in communi monentur a Joanne, ut conferant non habenti. Misericordia enim plenitudo virtutum est. Hæc enim tanta est, ut sæpe ex improbitate quadam sancta et confidentia in Deo, et vinculo dilectionis divinæ (cujus ipsa est signum et via) nitatur contraire obedientiæ, et 249 aliis virtutibus. Unde conversus Carthusiensis, cum quadraginta libris proficiscens ad nundinas, ut eas expenderet in necessitates cellæ suæ, comitem habuit in via militem veteranum, debilem, et pauperem. Cui ille : Quo vadis? At ille respondit : Gravatus ære alieno, vado petitem inducias a quodam creditore. Cui ille ait : Ibo tecum.

Respondit gravatus ære alieno : Bene habeas. Qui ingressi domum debitoris, cum peteret inducias, devogavit eas creditor, adjungens quod et filium ejus vinctum in carcere poneret; et nisi in ea die universum debitum ei redderet, quod ei, in die constituta, tota hæreditas ejus appropriaretur. Pro quo cum intercederet conversus, plurima convicia et contumelias illi intulit. Ad quem conversus : Hodie « liberabitur justus iste de carcere mortis hujus (*Rom. vii*); » et projiciens ante eum quadraginta libras redemit filium militis a carcere, ipsun-

A que a debita liberavit. Qui rediens narravit fratribus omnia quæ gesta erant. At illi maxime in hoc facto commendabant. Item, Nolanus episcopus, ut testatur Gregorius in Dialogo (lib. iii, c. 4), exhaustus in operibus misericordiæ, se in servitium vendidit, licet addictus curæ pastorali, pro captivo quodam redimendo, et Dominus, qui miseretur omnibus miserentibus aliis, eum in plenitudinem dignitatis officii episcopalis restituit. Item, Joannes Alexandrinus quasi litem et conductum habuit cum Domino, ut quidquid ille daret, hic pauperibus totum erogaret, dicens : Ita, Domine, dando, ego erogando; videbimus vero quis vincat. Item, episcopus Tarentinus, solemniter pœnitentem et ligatum a summo pontifice, exoneravit quadam tunica plumbea. Qui interrogatus, qua auctoritate hoc faceret; respondit : Auctoritate hac et illius, qui ait : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur (*Matth. v*). » Idem adeo se totum effudit in operibus misericordiæ, ut abundantibus subriperet clanculo, quæ potuit in purpura vel argento, ut ea erogaret pauperibus. Qui cum, quasi de furto, super hoc argueretur, respondit : Lex justo non est posita; omnia etiam debent esse communia; nec sic alienum subtrahit, sed isti, quod suum est sibi debetur, reddo. Sed nec legitur (*TERENT., Adelph. v, 3*) vir quivis misericors diem extremum conclusisse, nisi bono fine. Et Dominus per prophetam ait : « Misericordiam volo, et non sacrificium (*Ose. vi*); qui erexit cornu salutis nostræ, ad faciendam misericordiam cum patribus nostris; ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum; per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto, » etc. (*Luc. i*.) Item Jacobus cap. ii; « Judicium sine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam; » sine misericordia dico liberante, non parcente. Semper enim parcit Dominus, quia misericors, sed non semper liberat omnino a pœna, quia justus, vel sine misericordia, scilicet, pro sine misericordia. Si ergo imitator es Christi, semper teneris parcere injuriam tibi inferenti. Non modica enim culpa est, totam persequi culpam.

## 250 CAPUT XCIX.

### De misericordia ignoscente.

D Sunt autem duæ species misericordiæ. Una consistit in ignoscendo, reliqua in subveniendo proximo. Prima egregia est, et major secunda. Major enim est, qui vincit iram, quam qui capit civitatem; et majus est injuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. Et item : « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis (*Habac. iii*). » De prima ait Dominus : « Dimittite et dimittetur vobis (*Luc. vi*). » Et in Dominica oratione petimus : « Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Matth. vi*). » Nota conditionem : Dimittimus omne debitum ex corde, scilicet, omnem rancorem, injuriam et contumeliam, rem etiam, si non sunt solvendo. Unde Apostolus prima ad Corinthios,

cap. vi : « Quare non magis fraudem patimini, A  
Quare non magis injuriam accipitis? » Et Dominus  
in Evangelio : « Si percusserit te in una maxilla,  
præbe et aliam. Et, qui vult tecum in judicio  
contendere, et tunicam tuam tollere, rejice ei et  
pallium (Matth. v.) » Et item : « Esto consentiens  
adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte  
tradat te adversarius julici, et judex ministro,  
et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies  
inde, donec reddas novissimum quadrantem (ibid.). »  
Et item : « Quicumque angariaverit te mille passus,  
vade cum illo et alia duo (ibid.). » Et item : « Audi-  
stis, quia dictum est antiquis : Diliges proximum  
tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autem  
dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefacite  
his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus, B  
et calumniantibus vos ; ut sitis filii Patris vestri,  
qui in caelis est. Qui solem suum oriri facit super  
honos et malos, et pluit super justos et injustos  
(ibid.). » Item Dominus in Matthæo cap. xviii :  
« Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quo-  
nam rogasti me, nonne oportuit et te misereri  
conservi tui, sicut et ego tui miserus sum? Et ira-  
tus Dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoad-  
usque redderet universum debitum. Sic et Pater  
meus cælestis faciet vobis, si non remiseritis unus-  
quisque fratri suo de cordibus vestris. » Adeo enim  
punit Dominus immisericordiam, quod pro ea redire  
permittat omnia peccata, novissimum etiam qua-  
drantem, id est originale peccatum prius dimissum.  
Item ad Romanos, cap. xii : « Benedicite perse-  
quentes vos ; benedicite et nolite maledicere ; nulli  
malum pro malo reddentes. Mhi vindictam, et ego  
retribuam, dicit Dominus. Noli vinci a malo, sed  
vincere in bono malo. » Item, exemplo Christi, qui  
oravit pro crucifixoribus suis (Luc. xxiii). Exemplo  
etiam Stephani, qui pro persecutoribus suis exora-  
vit (Act. vii). Sed etiam exemplo cujusdam, qui ne-  
cem filii remisit interfectori provoluto ad pedes  
ejus in terram in modum crucis, cum eum conse-  
cutus esset cum armis et armatis viris. Ei enim  
supplicans ait : Domine mi, subsiste parum et re-  
trahe gladium, ut duo tantummodo verba dicam.  
Me quidem 251 justa mors manet, sed parumper  
eam differ, ut constet, vel si mi-ericordius mecum  
vis agere, ne veniat tibi in singulum mors mea.  
Pro eo qui te misericorditer in cruce redemit, oro  
ut remittas eam mihi, ut habeas quod ei exprobes  
et opponas in judicio, si tecum districte velit agere ;  
egoque, quandiu vixero, pro anima filii tui a pœnis  
liberanda, peregrinabor. Qui statim eum liberum ab-  
ire permisit et socios ne ei malum facerent, coercuit.  
De secunda vero specie misericordiæ ait Dominus in  
Evangelio : « Venite, benedicti Patris mei, percipite  
regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.  
Esurivi enim, et dedistis mihi manducare, sitivi et  
dedistis mihi bibere, » etc. (Matth. xxv.) Et item :  
« Qui petit a te, da ei ; et volenti mutuari a te, ne

avertaris (Matth. v.) » Et Apostolus ad Romanos (cap.  
xii) : « Si esurierit inimicus tuus ciba illum ; si sitit,  
potum da illi : hoc autem faciens carbones ignis con-  
geres super caput ejus. » Item Jacobus cap. i : « Reli-  
gio munda et immaculata apud Deum et Patrem,  
hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione  
eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæ-  
culo, » Item ad Ephesios, cap. iv : « Omnis avari-  
tudo et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia  
tollatur a vobis, cum omni malitia. Estote invicem  
benigni, compatientes, misericordes ; donantes in-  
vicem, sicut et Deus donavit vobis in Christo. »  
Item primo Canticorum : « Meliora sunt ubera tua  
vino, fragrantia unguentis optimis. » Distinguuntur  
autem tria unguenta ab uberibus sponsæ profuentia.  
Unguentum contritionis, unguentum devotio-  
nis, unguentum misericordiæ vel pietatis. Primum  
dulce et jucundum, licet in mortariolo conscientie  
ex amarissimis speciebus contritum et confectum.  
Unde dicitur : « Cogitabo omnes annos meos in  
amaritudine animæ meæ (Isa. xxxviii). » Item :  
« Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies  
(Psal. l.). » Secundum dulcius, quia mitigatum,  
quando peracta pœnitentia, a rigatione pedum Do-  
mini lacrymis facta, surgit pœnitens cum Maria in  
serenitate conscientie ad osculum capitis Deitatis  
(Luc. vii), gratias agens super peccato sibi dimisso,  
dicens etiam cum Apostolo : « Nihil mihi conscius  
sum ; sed non in hoc justificatus sum (I Cor. iv). »  
Et item : « Gloria nostra hæc est ; testimonium con-  
scientie nostræ (II Cor. i). » De hoc dicitur : « Sa-  
crificium laudis honorificavit me (Psal. xliix). »  
Tertium est optimum et consummatum, quo ungitur  
totus Jesus Christus, et speciale est prælatorum, sicut  
illius, qui ait : « Instantia mea quotidiana, sollicitudo  
est omnium Ecclesiarum (II Cor. xi). » Et item :  
« Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scan-  
dalizatur et ego non uror? » (Ibidi.) Et item : « Quo-  
tidie morior, fratres, propter gloriam vestram (I Cor.  
xv). » Primum et secundum ad te ipsum, tertium  
est ad te et ad proximum.

Exemplum etiam ignoscendi proximo commissa  
egregiissimum est, sanctus Joseph (Gen. l) (et mult  
alii) qui sibi reconciliavit fratres, ita ut pia jocosa  
quædam ludificatio, pietatis eis exhibitæ esset  
exaggeratio.

## 252 CAPUT C.

*De clementia judicis, vel de misericordia relaxante.*

Præter hanc communem speciem misericordiæ,  
est quædam species clementiæ specialis judicis et  
potentis, quæ minus elucet in privata persona, ma-  
xime autem in judice, qui sibi et aliis habet par-  
cere, ut de pœna debita semper aliquid remittat.  
Crudele enim est habere commercium cum belluis,  
pœnis delectari, nihilque de pœna relaxare. De hac  
clementia judicis qualis esse debeat ostendens poeta,  
ait sic :

*Est piger ad pœnam princeps, ad præmia deloz,  
Quique dolet quoties cogitur esse ferox.*

*Non cadit in mores, feritas inamabilis istos :  
Nec minus a studiis dissidet illa tuis.  
Adde, quod ingenuas didicisse fideliter artes  
Emollit mores, nec sinit esse feros.*

(OVID., *De ponto* 1 eleg.)

Item, episcopus Cenomanensis (Hildebertus, ep. 25) comitissam reprimens : dum in potestate servas clementiam, illa tibi virum conciliat, hæc populum; inde nomen acquiris, hinc favorem. Mitis principatus regnum servat incolume. Hujus virtutis locus est apud potentes, qui in justitia, vel electionis beneficio cæteris principantur. Apud populum vero non ita, cui nulla est potestas puniendi. Deus autem ex alto crudelitatem deestatur, adornat clementiam; quarum alteram feris, alteram vero hominibus natura docuit assignandam. Ea sanxit oportere homines mansuescere clementia, feras timeri crudelitate. Igitur crudelem esse, cum feris est habere commercium, et hominem distiteri. Rationi quippe nullum penitus est cum crudelitate consortium. Illa enim cum Deo et cum sapientibus Domini pepigit mansionem; hæc, et ad immansueta, et sanguine gaudencia demigravit. Quæ igitur societas hominis ad crudelitatem, cujus lares ratio tam superne despicit, tam longe relinquit, tam constanter abjurat, tam penitus ignorat? Sicut autem clementia humanitati nihil est affinius; ita nihil gloriosius in principe, cujus arbitrio severas potestates emolliat, mitiores animos advocet, reis parcat. Clementiæ est semper aliquid ultrici sententiæ vel pœnæ detrahere. Quisquis nihil reatus impunitum relinquit, delinquit; culpa est totam persequi culpam. Immisericordem se proficetur, cui quidquid licet libet. Gloriosa autem virtus est in principe citra punire quam liceat. Virtus est ad vindictam necessitate trahi, non voluntate venire. Magnum quid, et divinum sapit offensus, clemens. Bonus princeps neminem sine pœna punit, neminem sine dolore proscribit. Bonus princeps **253** ita crimen insequitur, ut, quem punit, hominem reminiscatur. Bonus princeps sibi dominatur, populo servit, nullius sanguinem contemnit. Inimici est, sed ejus qui amicus fieri potest; nocentis est, sed hominis, cujuscunque sit, sanguis; quia non potuit dare, crimen putat auferre. Ideo, quoties funditur, confunditur. Sufficiunt animo docili et amanti disciplinam, ex quibus diligentiores facile percipient, quantum vel crudelitas obsit vel prosit clementia potestati.

De hac etiam Seneca ad Neronem (lib. II, c. 3 et 4). Quid plura? Singulæ syllabæ sacræ Scripturæ resonant et redolent misericordiam. Sola ea habes, quæ misericorditer proximo impenderis. Augustinus: Sola autem misericordia comes est defunctorum. « Opera enim illorum sequuntur illos (*Apoc.* XIV). » Opera, scilicet misericordiæ, sive ignoscentis, sive pœnam relaxantis, sive fratrem corripientis, sive cum corporaliter sustentantis et foventis, sive pro eo intercedentis :

*Quas dederi solas semper habebis opes.*

(MARTIALIS lib. V, epigr. 45.)

## CAPUT CL.

### *De misericordia corripiente.*

Sequitur de misericordia corripiente, quæ major est omni manuali et corporali. Hanc Dominus præcipiens exhiberi proximis, ait : « Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum, » etc. (*Matth.* XVIII.) Omnia prosequere secundum præceptum Domini, quod omnibus præcipitur custodiendum, et in omnes, et in omni crimine, præter quam in propria injuria et in causa sanguinis; et hoc totum ob misericordiæ custodiam. Item epist. ad Romanos cap. I in fine : « Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quia qui talia agunt digni sunt morte; non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. » Et II ad Cor. cap. II : « Si quis autem contristaverit me, non me contristavit, sed ex parte, ut non onerem omnes vos. Sufficit illi, qui ejusmodi est, oburgatio hæc quæ sit a pluribus; ita ut econtrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeat, qui ejusmodi est. » Et in eadem, cap. VI : « Propter quod exite de medio eorum, et separamini ab eis, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos. » Item I Corinth. cap. V : « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. » Item ad Galatas cap. VI : « Fratres, si præoccupatus fuerit aliquis homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris. » Et item ad Ephesios cap. IV : « Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra. » Item Act. cap. XX : « Contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omni consilium Dei vobis. » Item Job cap. XXIX : « Conterebam molas leonum, **254** et de dentibus illius auferebam prædam. » Item Parabol. cap. XXIV : « Erue eos qui ducuntur ad mortem; et qui traduntur ad interitum, liberare ne cesses. » Et Jerem. cap. XLVIII : « Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine. » Et Genes. cap. IV : « Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit : Nescio. Nunquid custos fratris mei sum ego? » Et Deuter. c. XXXII : « Non videbis bovem fratris tui, vel ovem errantem, et præteribis; sed reduces fratri tuo. » Item, de asino proximi sublevando. Item Ezechielis c. III. Item ad Ephesios cap. V : « Magis autem redarguite. Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. » Item Eccli. c. XIX, et c. XX et XXI. Et item, incomparabiliter plus teneor diligere animam proximi, quam corpus proprium. Item, quod probatio compassionis, exhibitio est correptionis, sicut dilectionis, exhibitio est operis. Item, quia sanctior est copula vel cura animarum, quam corporum. Item, veri imitator sis Samaritani, qui vulnerati misertus est, nec eum præterit, sicut sacerdos et levita, sed curam ejus egit (*Luc.* X). Item, exemplo Domini, qui, relictis nonaginta novem ovibus in deserto, ivit quærere ovem centesimam, quæ perierat (*Luc.* XV).

Item, pasce, non tantum corporali, sed etiam spiritali cibo, fame verbi Dei morientes, etc. Item Ephesiorum cap. v : « Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, ut scilicet pro fratribus nostris animas nostras ponamus. » Nam et in hoc maxime obaritate[m] ejus cognoscimus. Si ergo quilibet pro loco et pro tempore teneatur « pro proximo animam ponere (Joan. xv), » quod quidem verum est, multo magis debet eum corripere, quem viderit delinquere. Item IV Reg. cap. xv de Ozia. Item, omnia quæ contra pessimam taciturnitatem inducta sunt, hic induci possunt, ut ea, quæ maxime obviant huic præcepto Dominico de corripiendo fratre.

### CAPUT CII.

#### *De misericordia intercedente pro inimicis.*

Sequitur de misericordia intercedente etiam pro inimicis (Luc. xxiii), cujus, præter dominum et protomartyrem Stephanum (Act. viii), egregium est exemplum Samuel intercedens pro Saule, qui voluit eum occidere. Ob quam causam meruit Samuel, « quod omnes a Dan usque Bersabee cognoverunt, quia Samuel esset fidelis propheta Domini (I Reg. iii). » Hujus etiam mirabile exemplum existit Moyses, qui orans pro populo exasperante, eumque graviter molestante, tenuit Dominum furem, dicens: « Aut dimitte eis, aut dele me de libro vite (Exod. xxxii). » Item psalmus cv : « Et dixit Dominus, ut disperderet eos, si non Moyses, electus ejus, stetit in confectione in conspectu ejus, ut averteret iram ejus, ne disperderet eos. » Noluit enim Moyses solus sine eis terram promissionis intrare. Unde a sanctis comparatur **255** matri, quæ invitata ad solennes epulas, puero exposito, puta clamoso, sordido et tædioso, sine eo non vult intrare, eligens magis cum filio foris jejulare.

### CAPUT CIII.

#### *De visibili et corporali et manuali misericordia, sive subveniente.*

Sequitur de visibili et corporali et manuali misericordia. Hujus excellentissimum exemplum fuit Job, qui cap. xxix et xxxi, ait : « Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor. Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum, justitia indutus sum, et vestivi me, sicut vestimento et diademate, judicium meo. Fui oculus caeco, et pes claudis, pater eram pauperum; conterebam molas iniqui et de dentibus illius auferebam prædam. Mœrentium eram consolator. Si, quod volebant, negavi pauperibus, si oculos viduæ exspectare feci; si comædi buccellam meam solus, et non comædit pupillus ex ea, quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum. Si despexi prætereuntem, eo quod non haberet indumentum, et absque operimento pauperem; si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est; si foris, et extra taberna-

(5) Consule Vitam apud Sur., die 10 Aug.

culum meum mansit peregrinus; si ostium meum viatori non patuit. » Aposiopesis est, quasi, si hæc, et hæc non feci omnium misertus, nec misereatur mei Deus. Item psal. xxxiv : « Domine, quis similis tui, eripiens inopem de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientibus eum? » Misericordia sæpe adeo flagrat, ut, per pium et sanctum impetum, cæteris virtutibus et maxime obedientiæ (de qua legitur : « Quia melior est obedientia quam victimæ, et peccatum ariolandi est, nolle obedire (I Reg. xv) » non parcat, ut patet exemplo cujuscumque conversi, qui prohibitus ab abbate, data occasione et opportunitate temporis, indigentibus erogavit. Item Ecclesiastici cap. xxix : « Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum. » Item Ecclesiastici eodem capite : « Qui facit misericordiam generatur proximo suo, et qui prævalet manu mandata servat. »

### 256 CAPUT CIV.

#### *De eleemosyna.*

Misericordiæ autem filia est eleemosyna. Circa quam videndum est, quis sit ejus effectus, quid dandum, et quomodo, et quo ordine, quantum, qualiter et de quo, quibus, quot, et qualibus. De effectu ejus ait Spiritus sanctus in Ecclesiastico cap. xxx. « Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro te ad Dominum, ut libereris ab omni malo. » Est enim eleemosyna una alarum orationis, et jejunium altera. Et item : « Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (Eccli. iii). » Et item : « Eleemosyna viri, quasi sacculus cum ipso et gratiam hominis, quasi pupillam » contra hostes, « conservabit (Eccli. xvii). » Et Dominus in Luca cap. xi : « Verumtamen, quod superest, date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis. » Et item : Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi). » Et David psalmo cxl : « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Et Laurentius (5) : Nam facultates Ecclesiæ, quas requiris in cœlestes thesauros manus pauperum deportarunt. Quod hic datur pauperi et egeno, a Christo recipitur in cœlo. Unde et ipse ait : « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv). » Et item : « Qui vos recipit, me recipit (Matth. x). » Et item, Martinus adhuc catechumenus, hac me veste contextit (6).

Quid autem sit dandum, et quo ordine ostenditur in Luca cap. vi, ubi ait Dominus : « Omni petenti te tribue; rem, quam petis, si potes; si non potes, da calicem aquæ calidæ; quam si non habes, da calicem aquæ frigidæ. Quod si nec frigidam, si malus est, da ei correptionem, si bonus, orationem. Nunquam enim deest justo quid det, qui in Domino omnium omnia possidet.